РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 05.05.2023 №031-06-334/23

О внесении изменений в Порядок определения объема и условия
предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
города Иркутска субсидий на иные цели из бюджета города Иркутска

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
 с законодательством, руководствуясь абзацами вторым, четвертым
пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам,
у с т а н а вли вающим пор я д о к опр ед е л е ни я о бъ ема и у с л о ви я
предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на
иные цели», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска ,
администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Иркутска
субсидий на иные цели из бюджета города Иркутска, утвержденный
постановлением администрации города Иркутска от 29 января 2021 года
№ 031-06-47/21, с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 23 ноября 2022 года № 031-06-867/22,
следующие изменения:

1) в пункте 2:
в подпункте 1 цифры «23 – 29» заменить цифрами «23 – 32»;

 2

в подпункте 2 цифры «5, 6, 11, 16 - 17, 22, 26» заменить цифрами «5, 6, 8,
11, 16 -17, 25, 26, 32, 33, 34»;

2) в пункте 3:
в абзаце первом подпункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в абзаце первом подпункта 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в абзаце первом подпункта 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в абзаце первом подпункта 8 после слов «муниципальной программой

«Физическая культура и спорт» дополнить словами «, муниципальной
программой «Культура и молодежная политика»»;

подпункт 22 изложить в следующей редакции:
«22) Субсидии на поддержку отрасли культуры в целях реализации

мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных
фондов муниципальных библиотек в соответствии с государственной
программой «Развитие культуры» на 2019 – 2025 годы, муниципальной
программой «Культура и молодежная политика».

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с
Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным
бюджетам на поддержку отрасли культуры в целях софинансирования
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области,
возникающих при реализации мероприятий по модернизации библиотек в части
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской
области от 24 ноября 2021 года № 891-пп (далее - Положение по модернизации
библиотек в части комплектования книжных фондов).

Размер субсидии определяется дифференцированно в зависимости от
количества зарегистрированных пользователей муниципальных бюджетных
библиотек города Иркутска.

Результатом предоставления субсидий является поступление печатных
изданий на комплектование книжных фондов муниципальных библиотек в
расчете на одну тысячу человек, проживающих в муниципальном
образовании;»;

абзац первый подпункта 25 изложить в следующей редакции:
«25) Субсидии в целях реализации мероприятий перечня

проектов народных инициатив в соответствии с государственной программой
Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»
на 2019 – 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Иркутской
области от 12 ноября 2018 года № 828-пп (далее – государственная программа
Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»
на 2019 – 2025 годы), муниципальной программой «Образование»,
муниципальной программой «Физическая культура и спорт», муниципальной
программой «Культура и молодежная политика».»;

в подпункте 29:
в абзаце первом слова «, на 2022 год» исключить;
в абзаце втором слова «, на 2022 год» исключить;
в абзаце четвертом слова «, в 2022 году» исключить;

 3

дополнить подпунктами 30 – 34 следующего содержания:
«30) Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных

систем образования в соответствии с государственной программой Российской
Федерации «Развитие образования», государственной программой Иркутской
области «Развитие образования», муниципальной программой «Образование».

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии
с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий
по модернизации школьных систем образования в рамках государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 22 февраля 2022 года
№ 112-пп.

Объем субсидии формируется в рамках софинансирования
мероприятий, осуществляемых за счет средств субсидий из областного и
федерального бюджетов, а также за счет собственных средств бюджета
города Иркутска в целях выполнения условий софинансирования.

Размер субсидии определяется на основании перечня и стоимости
необходимых работ, перечня средств обучения и воспитания ,
установленного приказом министерства просвещения Российской
Федерации от 6 сентября 2022 года № 804 «Об утверждении перечня
средств обучения и воспитания , соответствующих современным
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных
организаций в целях реализации мероприятий государственной
программы Ро ссийской Федерации «Ра звитие обра зования» ,
направленных на содействие созданию (создание) в субъектах
Р о с с и й с ко й Ф е д е р а ц и и н о в ы х ( д о п о л н и т е л ь н ы х ) м е с т в
общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры
общего образования, школьных систем образования, критериев его
формирования и требований к функциональному о снащению
общеобразовательных организаций, а также определении норматива
стоимости оснащения одного места обучающегося указанными
средствами обучения и воспитания», необходимых для оснащения
муниципальных образовательных организаций города Иркутска, их
стоимости, рассчитанной на основании представленных учреждением
документов, указанных в пункте 7 Порядка.

Результатом использования субсидии является количество зданий
общеобразовательных организаций, в которых проведен капитальный
ремонт и которые оснащены средствами обучения и воспитания (в
полном объеме);

31) Субсидии на обеспечение деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
муниципальных общеобразовательных организациях города Иркутска в
соответствии с федеральным проектом «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации», государственной программой Российской Федерации

 4

«Развитие образования», государственной программой Иркутской области
«Развитие образования», муниципальной программой «Образование».

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с
Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов на
обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской
области, утвержденными постановлением Правительства Иркутской
области
от 9 декабря 2022 года № 968-пп (далее – Правила предоставления иных
межбюджетных трансфертов).

Размер субсидий определяется исходя из количества ставок
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных
организациях города Иркутска, количества месяцев в году, в которых
осуществляется обеспечение деятельности советников директора по
во спит анию и в з аимодейс т вию с де т с кими обще с т венными
объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях
города Иркутска , прогноза среднемесячной заработной платы
педагогических работников, районного коэффициента и процентной
надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера,
приравненных к ним местностях, в иных районах Иркутской области,
отчислений в государственные внебюджетные фонды в соответствии с
условиями , определенными Правилами предо ст авления иных
межбюджетных трансфертов, и указанными в заявке.

Результатом предоставления субсидии являются проведенные
мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по
во спит анию и в з аимодейс т вию с де т с кими обще с т венными
объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях
города Иркутска. Показателем, необходимым для достижения результата
предоставления субсидии, является количество учреждений, в которых
проведены мероприятия;

32) Субсидии на финансовую поддержку реализации инициативных
проектов в соответствии с государственной программой
Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»
на 2019 – 2025 годы», муниципальной программой «Образование»,
муниципальной программой «Физическая культура и спорт», муниципальной
программой «Культура и молодежная политика».

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с
Порядком предоставления и распределения субсидий из областного
бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку реализации
инициативных проектов, утвержденным постановлением Правительства
Иркутской области от 5 октября 2022 года № 766-пп.

Размер субсидии определяется на основании утвержденного
постановлением администрации города Иркутска от 18 января 2023 года

 5

№ 031-06-17/23 «Об отдельных вопросах реализации инициативных
проектов в городе Иркутске» перечня инициативных проектов и
с тоимо сти необходимых работ, рас счит анной на о сновании
представленных учреждением документов, указанных в пункте 7
Порядка.

Результатом предоставления субсидий является доля реализованных
инициативных проектов от общего количества инициативных проектов;

33) Субсидии на переоснащение муниципальных библиотек по
модельному стандарту в соответствии с государственной программой «Развитие
культуры» на 2019 – 2025 годы, муниципальной программой «Культура и
молодежная политика».

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с
Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов на
переоснащение муниципальных библиотек по модельному стандарту,
утвержденными постановлением Правительства Иркутской области
от 30 декабря 2021 года № 1088-пп.

Размер субсидии определяется на основании перечня и стоимости
необходимых работ (услуг), перечня и стоимости основных средств и
материальных запасов, а также перечня и стоимости мероприятий, проводимых
в целях переоснащения  муниципальных библиотек по модельному стандарту,
рассчитанных на основании представленных учреждением документов,
указанных в пункте 7 Порядка.

Результатом предоставления субсидии является количество
муниципальных библиотек, переоснащенных по модельному стандарту;

34) Субсидии на оснащение муниципальных театров, находящихся в
городах с численностью населения более 300 тыс. человек в соответствии с
государственной программой «Развитие культуры», муниципальной
программой «Культура и молодежная политика».

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии
с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на оснащение муниципальных
театров, находящихся в городах с численностью населения более 300 тыс.
человек, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области
от 8 февраля 2023 года № 77-пп.

Размер субсидии определяется на основании перечня и стоимости
основных средств и материальных запасов, рассчитанной на основании
представленных учреждением документов, указанных в пункте 7 Порядка.

Результатом предоставления субсидий является количество оснащенных
муниципальных театров.»;

3) в пункте 7:
в подпункте 5 цифры «22, 27 – 29» заменить цифрами « 25, 27 – 30, 32, 33,

34»;
в подпункте 6 цифры «5, 7» заменить цифрами «5, 7, 30, 32»;
в подпункте 7 цифру «28» заменить цифрами «28, 32, 33»;

 6

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) информацию о количестве ставок советников директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
муниципальных общеобразовательных организациях города Иркутска, и
количестве месяцев в году, в которых осуществляется обеспечение
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с
де т с кими обще с т венными объединениями в муниципа льных
общеобразовательных организациях города Иркутска (в случае предоставления
субсидий в соответствии с подпунктом  31 пункта 3 Порядка).».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 29 января 2021 года
№ 031-06-47/21 «Об утверждении Порядка определения объема и условия
предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
города Иркутска субсидий на иные цели из бюджета города Иркутска»
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и
культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

 7

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е